EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO (EBC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E DE FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 25 – EBC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO torna públicos o resultado final
na prova discursiva e o resultado final no concurso para ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO
PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA (cargo 4), referentes ao concurso público para provimento de vagas
e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e de nível médio, regido pelo Edital nº 1
– EBC, de 5 de julho de 2011.

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: cargo/atividade/cidade de prova, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova discursiva.
1.1.1 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA –
BRASÍLIA/DF
10029900, Ana Carolina Alves Franco, 6.63 / 10017502, Anatalia de Oliveira Leite Carvalho, 5.33 /
10001927, Andre Rocha Lopes, 6.12 / 10027781, Angela de Souza Paiva, 3.67 / 10022586, Breno
Marques Borges Santiago, 5.10 / 10002559, Camila de Oliveira Figueiredo, 5.54 / 10033502, Camila
Martins Varao, 3.31 / 10027155, Cintia de Moraes, 5.19 / 10038396, Claudia Abadia Batista Vieira de
Souza, 5.45 / 10002689, Daniela Maria Serra Rossigneux Vieira, 5.23 / 10016402, Eluziene Lacerda Lima,
6.87 / 10020122, Eric Luis Chules, 3.13 / 10015906, Felipe Pinto Bruno, 4.35 / 10009175, France Araujo
de Miranda, 3.87 / 10024317, Francisco Glauber Lima Mota Filho, 2.92 / 10001983, Gisely Cristina Regis
Coite, 4.02 / 10019433, Gledson e Silva Moreira, 1.78 / 10047073, Hercules Alexandre da Costa Benicio,
6.93 / 10040016, Isabel Cristina Silva Chagas, 5.43 / 10023864, Jessica Kelly de Araujo Oliva, 4.35 /
10011771, Joao Paulo Batista Botelho, 5.99 / 10010190, Juliana Paiva dos Santos, 3.93 / 10014928,
Liliam Sayuri Evangelista Kusano, 7.08 / 10005626, Luciana de Carvalho Mousinho, 5.29 / 10002055,
Maira Timo de Castro, 3.93 / 10000056, Marcos da Silva Colares, 2.85 / 10028710, Marcos Roberto
Castelo Branco Teles, 4.81 / 10002146, Marina Halliday Pagnoncelli, 6.18 / 10026413, Marisila Carolina
Aguiar da Silva, 3.67 / 10025616, Martha Edna dos Passos Costa Souza, 5.98 / 10033736, Matheus
Machado Mendes de Figueiredo, 4.15 / 10018064, Natalia Tomas Ribeiro Bispo, 4.08 / 10013301,
Nelson Passos Lima, 3.73 / 10009897, Paulo Henrique Duarte Barbosa, 3.56 / 10007850, Paulo Henrique
Moreira Campos, 4.62 / 10021853, Polyana Costa Barboza, 2.58 / 10021873, Rodrigo Octavio Pinheiro
de Araujo, 2.94 / 10029897, Samya de Magalhaes Falcao, 4.42 / 10026723, Taise Silva Rocha, 5.28 /
10050618, Talliton George Rodrigues de Oliveira, 3.40 / 10039094, Tayanna Chaves Vianna Resende,
6.60 / 10021622, Thiago Marques de Araujo, 6.17 / 10018743, Viviane Duarte Domingues, 3.88 /
10035035, Wander Santos Melo, 8.23 / 10041780, Wellington Afonso de Andrade, 2.89.
1.1.2 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA – RIO
DE JANEIRO/RJ
10038342, Adriana Fernandes da Silva, 6.77 / 10000258, Alberto Pierre Viegas Dornelles, 5.17 /
10045924, Antonio Colleta de Almeida Neto, 4.25 / 10036978, Arthur de Oliveira Bento, 7.95 /
10013149, Arthur Teixeira de Carvalho Gonçalves, 5.54 / 10016463, Bernardo Fabiao Barbeito de
Vasconcellos, 4.62 / 10046272, Bernardo Riegel Coelho, 6.87 / 10006561, Bianca Mesquita de Castilho
Barbosa, 7.28 / 10022192, Bruna Moreira de Sao Thiago, 6.05 / 10003120, Camilla Teixeira de
Assumpcao, 6.80 / 10008854, Clarice Tavares de Barros, 6.11 / 10018048, Danilo Arantes Soares de
Sousa, 4.42 / 10043277, David da Fonseca Mussel Jones, 5.29 / 10029274, Eduardo Faria Fernandes,

4.77 / 10001341, Erick Alves Pereira Lopes, 4.48 / 10012415, Felipe Barros Pereira, 6.12 / 10034920,
Fernanda Feijo Chaves, 4.61 / 10031739, Hugo da Costa Henriques, 5.19 / 10051767, Janaina Cristina
Borges dos Santos, 6.30 / 10036068, Janine Rocha Martins, 8.43 / 10023863, Joao Gabriel Ribeiro
Colleta de Almeida, 8.10 / 10019881, Joao Pedro de Jesus Rodrigues, 5.92 / 10018076, Jose Leandro
Gomes Medeiros, 4.42 / 10001731, Leandro Teixeira Campbell Campos, 4.28 / 10019598, Lucas Alves
Cardoso, 5.22 / 10038130, Lucia Dolejsi, 4.04 / 10052413, Luiz Antonio Monteiro Lima Junior, 8.17 /
10014856, Luiz Felix Conceicao de Souza, 4.48 / 10040788, Luiz Fernando Souza de Macedo, 4.55 /
10030472, Marcelo Fampa Ostwald, 8.37 / 10022224, Maria Paula Sa Freire Seabra Pereira Diniz, 7.98 /
10008857, Mariana Cruz Pinheiro, 4.55 / 10007326, Mariana de Abreu Macedo, 7.48 / 10012376, Milena
Almeida Bittencourt, 5.26 / 10005786, Monica Sirieiro Abreu, 5.87 / 10038227, Natalia Cota de Miranda,
5.81 / 10019883, Nubia Bolkenhagen, 5.97 / 10032776, Paula Bittencourt Parreiras, 5.10 / 10018650,
Priscilla Marques Magalhaes, 5.50 / 10036422, Rafael Campanate Poyares da Rocha, 7.67 / 10052231,
Rafael Ferreira Toledo, 5.61 / 10013287, Rodrigo da Silva Roma, 7.42 / 10019832, Roseli Maritan de
Abdim Costa, 3.53 / 10048795, Talita Bretz Cardoso de Mello, 7.55 / 10005955, Vanessa Serra da Costa,
5.03.
1.1.2.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova
discursiva.
10000802, Alex Araujo de Oliveira, 2.97.
1.1.3 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA – SÃO
PAULO/SP
10043264, Aleksei Santana de Vasconcelos, 7.27 / 10048602, Alex Pereira Buhler, 3.75 / 10031578,
Bruno Paquier Binha, 4.64 / 10007981, Bruno Perandin de Melo, 6.87 / 10026149, Carla Thamu
Nascimento de Souza, 4.42 / 10019806, Carlos Augusto Morais Correia Lima, 6.88 / 10030100,
Christiano Gomes Lopes, 5.84 / 10039743, Demetrius Oliveira de Macedo, 3.14 / 10028129, Eloisa Raica
Arteze, 5.36 / 10044767, Fernando Akira Sakuma, 4.42 / 10045360, George Silva Melo, 2.96 / 10048503,
Juliana Maia Matarazzo Neuberger, 4.34 / 10033605, Juliana Sant Ana Jacob, 5.72 / 10049169, Marcia
Cristina Tachibana, 3.48 / 10046702, Marcos Paulo Cruz Correa, 4.42 / 10042360, Michele Salgueiro
Mota, 2.90 / 10036618, Rafael Moyses do Nascimento, 4.58 / 10050654, Roberto Alexandre Felix Alves,
6.60 / 10010178, Roberto Del Conte Viecelli, 6.85 / 10041523, Saulo Nakamoto, 8.17.
1.1.4 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA –
MANAUS/AM
10045136, Erico Caboclo de Macedo, 4.57 / 10015166, Mauricio Fernandes de Almeida, 4.32.
1.1.5 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA – SÃO
LUÍS/MA
10031805, Abel Pereira Kahwage, 3.40 / 10028059, Eviton Marques da Rocha, 6.93 / 10011863, Fabiana
Lopes Andrade, 4.88 / 10025950, Fernando Ezon Alves Pinto Ferraz, 1.65 / 10049039, Paula Andrea de
Sousa de Araujo, 2.48 / 10009762, Samara Viana Correa, 5.89 / 10050001, Thiago Santos Braga, 5.10.
2 DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/atividade/cidade de prova, número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final e classificação final nacional no
concurso.
2.1.1 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA –
BRASÍLIA/DF
10029900, Ana Carolina Alves Franco, 56.63, 46 / 10017502, Anatalia de Oliveira Leite Carvalho, 57.33,
40 / 10001927, Andre Rocha Lopes, 72.12, 7 / 10022586, Breno Marques Borges Santiago, 54.10, 57 /
10002559, Camila de Oliveira Figueiredo, 55.54, 50 / 10027155, Cintia de Moraes, 60.19, 31 / 10038396,
Claudia Abadia Batista Vieira de Souza, 57.45, 39 / 10002689, Daniela Maria Serra Rossigneux Vieira,
60.23, 30 / 10016402, Eluziene Lacerda Lima, 58.87, 35 / 10047073, Hercules Alexandre da Costa

Benicio, 73.93, 4 / 10040016, Isabel Cristina Silva Chagas, 59.43, 32 / 10011771, Joao Paulo Batista
Botelho, 76.99, 2 / 10014928, Liliam Sayuri Evangelista Kusano, 73.08, 5 / 10005626, Luciana de
Carvalho Mousinho, 54.29, 56 / 10002146, Marina Halliday Pagnoncelli, 61.18, 24 / 10025616, Martha
Edna dos Passos Costa Souza, 56.98, 41 / 10026723, Taise Silva Rocha, 64.28, 15 / 10039094, Tayanna
Chaves Vianna Resende, 65.60, 14 / 10021622, Thiago Marques de Araujo, 62.17, 20 / 10035035,
Wander Santos Melo, 59.23, 33.
2.1.2 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA – RIO
DE JANEIRO/RJ
10038342, Adriana Fernandes da Silva, 58.77, 36 / 10000258, Alberto Pierre Viegas Dornelles, 55.17, 53
/ 10036978, Arthur de Oliveira Bento, 56.95, 42 / 10013149, Arthur Teixeira de Carvalho Gonçalves,
53.54, 58 / 10046272, Bernardo Riegel Coelho, 60.87, 25 / 10006561, Bianca Mesquita de Castilho
Barbosa, 55.28, 51 / 10022192, Bruna Moreira de Sao Thiago, 68.05, 9 / 10003120, Camilla Teixeira de
Assumpcao, 79.80, 1 / 10008854, Clarice Tavares de Barros, 56.11, 49 / 10043277, David da Fonseca
Mussel Jones, 61.29, 22 / 10012415, Felipe Barros Pereira, 64.12, 16 / 10031739, Hugo da Costa
Henriques, 61.19, 23 / 10051767, Janaina Cristina Borges dos Santos, 60.30, 29 / 10036068, Janine
Rocha Martins, 58.43, 37 / 10023863, Joao Gabriel Ribeiro Colleta de Almeida, 63.10, 18 / 10019881,
Joao Pedro de Jesus Rodrigues, 58.92, 34 / 10019598, Lucas Alves Cardoso, 67.22, 11 / 10052413, Luiz
Antonio Monteiro Lima Junior, 72.17, 6 / 10030472, Marcelo Fampa Ostwald, 67.37, 10 / 10022224,
Maria Paula Sa Freire Seabra Pereira Diniz, 74.98, 3 / 10007326, Mariana de Abreu Macedo, 61.48, 21 /
10012376, Milena Almeida Bittencourt, 56.26, 48 / 10005786, Monica Sirieiro Abreu, 63.87, 17 /
10038227, Natalia Cota de Miranda, 56.81, 45 / 10019883, Nubia Bolkenhagen, 66.97, 13 / 10032776,
Paula Bittencourt Parreiras, 67.10, 12 / 10018650, Priscilla Marques Magalhaes, 60.50, 27 / 10036422,
Rafael Campanate Poyares da Rocha, 57.67, 38 / 10052231, Rafael Ferreira Toledo, 71.61, 8 / 10013287,
Rodrigo da Silva Roma, 60.42, 28 / 10048795, Talita Bretz Cardoso de Mello, 62.55, 19 / 10005955,
Vanessa Serra da Costa, 55.03, 54.
2.1.3 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA – SÃO
PAULO/SP
10043264, Aleksei Santana de Vasconcelos, 53.27, 60 / 10007981, Bruno Perandin de Melo, 54.87, 55 /
10019806, Carlos Augusto Morais Correia Lima, 56.88, 43 / 10030100, Christiano Gomes Lopes, 60.84,
26 / 10028129, Eloisa Raica Arteze, 53.36, 59 / 10033605, Juliana Sant Ana Jacob, 47.72, 62 / 10050654,
Roberto Alexandre Felix Alves, 56.60, 47 / 10010178, Roberto Del Conte Viecelli, 56.85, 44 / 10041523,
Saulo Nakamoto, 55.17, 52.
2.1.4 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA –
MANAUS/AM
Não houve candidatos aprovados
2.1.5 CARGO 4 – ANALISTA DE EMPRESA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA – ATIVIDADE: ADVOCACIA – SÃO
LUÍS/MA
10028059, Eviton Marques da Rocha, 49.93, 61 / 10009762, Samara Viana Correa, 45.89, 63 / 10050001,
Thiago Santos Braga, 41.10, 64.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova discursiva estarão à
disposição dos candidatos a partir do dia 21 de dezembro de 2011, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/ebc2011.
3.2 O resultado final no concurso público para o cargo 4, Analista de Empresa de Comunicação Pública,
Atividade: Advocacia, fica devidamente homologado nesta data pelo Diretor-Presidente da Empresa
Brasil de Comunicação.

Nelson Breve Dias
Diretor – Presidente da EBC